
 

 

 

  
八幡市立八幡小学校 

 
令和８年１月７日 
学校だよりＮｏ.１１ 

八幡小ホームページ(PC、スマホ、携帯) https://www.kyoto-be.ne.jp/yawata-es/cms/  

                          新年を迎えて 

                                                校長   清水  仁 

新しい年を迎え、保護者の皆様、地域の皆様には、ますますご健勝のこととお慶び申し上

げます。また、本年が皆様にとりまして、幸多き年となりますことをご祈念申し上げます。 

さて、新しい年を迎え、気持ち新たに目標をたてた子どもたちも多いことと思います。その

目標が、達成されることを願うばかりです。時に結果ばかりに目を奪われがちですが、その

経過を温かく見守り支援していくことも必要です。 

子どもたちは日々成長しています。成長のスピードは人によって異なります。また、誰かと

比べるものでもなく、個人の成長ととらえる視点も大切となります。 

3学期はあっという間に過ぎていきます。学校としましても、子どもたちには次の学年に向

けて見通しを持たせることも大切にしてまいります。ご家庭におかれましても話題にしてい

ただけると幸いです。 

子どもたちの学校生活が笑顔であふれ輝くことを願い、職員一丸となって尽力してまい

ります。保護者の皆様、地域の皆様、本年も引き続きご理解とご支援を賜りますようよろしく

お願いいたします。 



 

 

＊1月 14日（水）６年生は、制服採寸終了後の下校となります。制服採寸を行わない児童については、 

 14：25下校となります。 

＊1月 20日（火）の芸術鑑賞会は文化センターで行われます。そのため、３・４年生は、芸術鑑賞会が 

終了次第、文化センターにて解散・下校となります。 

＊1月 28日（水）は、5年生が市役所に行き、教育長による授業を受けます。そのため、５年生は５校

時終了後、市役所にて解散・下校となります。他学年につきましては、給食後に学校より下校いたし

ます。 

＊1月 30日（金）3年生は、クラブ見学がありますので、下校が通常とは異なります。 

日 曜 
 およその下校時刻 

1年 2年 3年 4年 5年 6年 

７ 水 ３学期始業式、短縮4校時(給食なし)       

８ 木 短縮校時、給食開始日、校外班会       

９ 金 短縮校時、情報モラル（５・６年）       

10 土        

11 日        

12 月 成人の日       

13 火 
安全同行日･歩道橋清掃、避難訓練(地震) 

生活がんばり週間(～16日) 
      

14 水 制服採寸･上靴販売会(6年)       

15 木 クラブ③後       

16 金 4年生社会見学（浄化センター）       

17 土        

18 日        

19 月 給食週間（～30日まで）なわとび週間（～28日まで）       

20 火 芸術鑑賞会（３・4年生）       

21 水 食育出前授業こばと（雪印）       

22 木 委員会③後       

23 金 新入生入学説明会 １～４年生給食後下校       

24 土        

25 日        

26 月        

27 火 交通安全自転車免許教室（5年）       

28 水 5年生出張授業       

29 木 金曜校時       

30 金 木曜校時 クラブ④後       

31 土        

2/1 日        

2 月        

3 火 図工展       

4 水 図工展       

5 木 図工展、委員会④       

6 金 図工展、授業参観、全学年５校時後下校       

HP用のため、掲載しておりません。 



 

新入生入学説明会･体験入学 
1月２３日（金）に体育館にて新入学予定者の保護者様を対象とした学校説明会を行います。また、説明

会終了後（午後3時頃）には、給食室前でランリュック販売会を行います。 

ご希望であれば、在校生の保護者の皆様もご購入いただけます。 

ランリュックの買い替えをご検討の場合は、現金をご用意いただき、体育館までお越しください。 

（ランリュックについては、業者様により価格の違いがございますので、お値段を記載することはできま

せん。ご了承ください。） 

 

 

2月の授業参観・校内図工展のお知らせ  
２月３日（火）～６日(金)の４日間、本校体育館にて校内図工展の実施を予定しております。 

ご来校の際は、平日は各門が施錠されていますので、給食室横にあるインターホンでお声かけいただ

き、体育館に入場をお願いいたします。 

多数のご来場をお待ちしております。 

また、６日（金）５校時には、授業参観を予定しております。詳細は後日ご案内いたします。 

２月 ３日（火） １５：００ ～ １７：００ 

    ４日（水） １５：００ ～ １７：００ 

    ５日（木） 15：００ ～ １７：００   

          ６日（金）  １３：００ ～ １６：００  ※授業参観 ５校時１３：４０～１４：２５ 

 
 

あわせて、1月までに各学年で行いました書初めを校舎内に掲示しております。 

  教室前や特別教室での掲示になる予定ですが、詳細は、授業参観のご案内にお知らせさせていただ

きます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

６日(金)の授業参観の時間帯は体育館と旧八幡幼稚園の間にある門から入場していただけます。 

生活がんばり週間 

3学期のスタートにあたり、生活リズムを整えることを目的として、生活がんばり週間を実施します。 

期間  1月1３日（火）～1６日（金） 

点検項目 

・7時までに起きる。     ・排便をする。 

・朝ごはんを食べる。     ・９時までに寝る。 

・歯磨きをする。         ・テレビやゲームなど2時間までにする。 

☆自分のめあて（子どもたちが自由に考えています） 

 

 子どもたちが、学校でいきいきとがんばれる土台となる取組です。 

 この期間を利用して、生活リズムが整いますように、ご家庭でのご協力をよろしくお願いします。 



 
転居転出について 
 事情により、保護者名等に変更があった場合は、八幡市教育委員会学校教育課に必ず届けていた

だきますようお願いいたします。 

 また、転校を予定されている場合は、来年度の学級編成にも関わりますので、できるだけ早く学

校までお知らせいただきますようご協力をお願いいたします。 

 男山中学校へ進学されない6年生保護者様も、決定次第担任に連絡をお願いします。 

 ご不明な点がある場合は、学校までご連絡ください。 

 

給食当番のマスクについて 

 給食当番のマスク忘れが非常に多い現状にあります。マスクの予備をご用意していただき、袋に入れて

お子様のランリュック・ランドセルに保管をお願いします。 

  

来年度の水泳学習について 

令和８年度の水泳学習は、4月から開始予定です。そのため、4月までに水着等のご準備をお願いい

たします。 

〇学校で水泳着・水泳帽・ラッシュガード等の購入を希望されるご家庭には封筒を配付いたします。

ご希望の方は担任までご連絡をお願いいたします。 

＊ゴーグル・ヘアキャップの販売はしておりません。ご了承ください。 

＊必ず学校で購入しなければならないものではありません。量販店等で購入されたものも使用でき 

ます。 

準 備 物 説         明 

〇水 泳 帽  色の指定はありません。髪の毛は帽子の中に入れます。 

〇水 泳 着 学校で購入される場合は、カタログに載っている水着であれば、どれを選ん

でいただいても構いません。量販店等でご購入の場合は、スクール水着または、

競泳用水着をご購入ください。 

ゴーグル 水泳学習の際には、ゴーグルの着用を推奨しております。 

お子様のサイズに合ったものをご購入ください。 

タオル地の 

ヘアキャップ 

コナミ八幡店から帰校する際に、タオル地のヘアキャップの使用を推奨してお

ります。お子様と相談のうえ、ご準備をお願いいたします。 

〇ラッシュガード ラッシュガードを着用していただくこともできますが、泳ぎの妨げにならないよ

うにお子様のサイズに合ったものをご確認ください。 

学校で購入される方は、1 月末までにお釣りのないようにお金を封筒に入れて、担任にお
渡しください。 


